B

温民提〔2019〕64号
温州市民政局

关于市十三届人大四次会议第282号

建议的答复函

林小平代表：

你在市十三届人大四次会议期间所提的《关于加强对农村留守儿童关爱保护的建议》（人大建议282号）收悉。首先感谢您对我市儿童福利工作的关心和支持。经与有关部门协调研究，就您提出的意见和建议，现答复如下：

一直以来，我市高度重视农村留守儿童的关爱保护工作， 从儿童成长最关心最直接最现实的问题入手，积极构筑农村留守儿童关爱服务体系。

一是建立关爱保护机制。目前我市各地均已出台农村留守儿童关爱保护政策，保障农村留守儿童合法权益，维护家庭幸福与社会和谐，确保农村留守儿童得到妥善监护照料和更好地关爱保护。2017年5月，组织召开全市农村留守儿童关爱保护工作联席会议暨“合力监护、相伴成长”专项行动推进电视电话会议， 26家成员单位一起研究部署我市关爱保护农村留守儿童工作，动员各地各部门推进“合力监护、相伴成长”专项行动，开创我市关爱农村留守儿童新局面。
二是完善儿童服务网络。目前我市已建立11个指导中心 ，124个指导站，235名乡镇督导员和5495名村儿童主任，形成自上而下、深入各村（社区）的“儿童福利指导中心——儿童福利指导工作站——儿童督导员”三级完整的儿童福利服务网络体系，把各类政策和服务有效的递送到儿童及其家庭，及时、充分发挥了作用。我市共举办过5期儿童福利督导员培训班，来自各镇(街道)的1000余名儿童福利督导员参加培训。通过培训，进一步提升儿童福利督导员的业务水平，从而更好地为广大留守儿童服务。

三是开展关爱保护行动。2017年，我市开展农村留守儿童“合力监护、相伴成长”专项行动，坚持儿童优先、家庭尽责、政府主导、全民关爱的基本原则，以无人监护、父母一方外出另一方无监护能力、失学辍学、无户籍等农村留守儿童为工作重点，主要落实家庭监护、强制报告、临时监护、控辍保学、户口登记等责任，依法打击遗弃行为等六项任务，力争杜绝农村留守儿童无人监护现象，将所有农村留守儿童纳入有效监护范围和关爱保护体系，切实保障儿童各项合法权益，为农村留守儿童健康成长创造良好环境。通过这次行动，我市2561名监护缺失的农村留守儿童已全部纳入有效监护范围， 106名农村留守儿童被纳入困境儿童生活保障，113名无户籍农村留守儿童登记户籍，签订《委托监护责任确认书》389份，并对 62名失职父母进行了批评教育。

四是建立留守儿童档案。各级各类学校已建立、完善学校“留守儿童档案”制度，做好外出家长登记、与监护人联系、留守儿童跟踪服务等工作，有条件的学校开设了亲情热线、亲情视频等，搭建留守儿童和父母之间的亲子交流互动平台。以温州市示范家长学校评定活动为载体，指导各中小学加强家长学校管理，完善家长学校教育内容，把留守儿童的监护人家庭教育培训作为家长学校的重要内容，举办留守儿童监护人培训班，让监护人对留守儿童的教育跟上学校的步伐，提高监护人的家庭教育水平和监护能力。
五是打造留守儿童之家。推进村（社区）儿童之家建设，在留守儿童集聚区创建“共享蓝天”俱乐部、图书室，推进小候鸟图书角援建、亲子阅读基地建设，探索儿童之家规范化建设及社区家长学校规范化建设，为农村留守儿童提供常态长效关爱服务。全市现有儿童之家5784个，其中全国级小候鸟图书角援建25个、省级规范化建设试点5个、县级以上亲子阅读基地92个、“共享蓝天”俱乐部、图书室458个。招募“爱心妈妈”1576人，通过组建“爱心父母联盟”、志愿服务队等，为近2000名留守儿童提供亲情关爱结对。举行“爱心手拉手 成长心连心”彩虹关爱农村留守儿童大型公益活动走进苍南，为300多名留守儿童提供价值近5万元的学习、生活、体育用品。

六是发挥社会组织力量。充分发挥社会工作服务机构和社会组织的作用,积极发动社会组织参与留守儿童关爱保护工作，及时对困难留守儿童开展关爱帮扶，通过与阳光之家、希望之家、快乐小屋社工服务中心等签订购买社会工作服务项目为700多名留守儿童提供助学、帮扶等服务。实施“430课堂”（课后辅导、心理疏导）、“红色夏令营”、“大手牵小手”、“彩虹计划”(助学)等项目组织活动关爱，为留守儿童送上社会大家庭的温暖与关爱。据不完全统计，2018年，社会力量先后开展关爱留守儿童志愿服务活动130多场次， 30多个社会组织、1000多名志愿者参与留守儿童关爱行动，受惠留守儿童达上万人次。

下一步，我局将继续引导社会工作服务机构、公益慈善类社会组织、志愿服务组织深入城乡社区、学校和家庭，开展农村留守儿童家庭随访、监护指导、调查评估、心理疏导、行为矫治、社会融入和家庭关系调适等专业服务。今年我局已谋划开展 “童伴童行”关爱留守儿童公益项目、“向阳花.在一起.关爱行”、“一童一策 翼起成长”等11个项目，计划于年底前完成。
为进一步营造家庭、学校、社会共同关爱留守儿童的良好氛围，苍南县将在彩虹课堂基础上，增设心理辅导课，计划于今年7月份邀请三代同堂（厦门）文化传播有限公司心理专家在灵溪镇、龙港镇、莒溪镇、望里镇、霞关镇、南宋镇、马站镇、沿浦镇、赤溪镇等乡镇的儿童之家及学校开展心理辅导，帮助留守儿童养成健康向上的心理健康习惯。

在此，衷心感谢您对我市农村留守儿童健康成长的关心，恳请您一如既往地支持我们的工作，为政府建言献策，多提宝贵意见。
联系人：方墨奇，联系电话：89985096，13868818399。

                               温州市民政局

                              2019年6月28日

（此件公开发布）

  抄送：市人大常委会代表工委，市府办，苍南县人大常委会
  温州市民政局办公室                      2019年6月28日印发